## NOTE

ter imbricus: hic facit tranquillitatem, iste omnes fluctus conciet.' Vide iii. Od. 1.

3 *Thyna merce*] Vel annulis Thynica lima perpolitus, quorum mentio est in nœniola de morte Horatii, apud Isidor. xi. 32. vel cultellis Bithynicis, de quibus Non. Marcell. ex Varrone, in Satyr. seu *νεποροδιδακτλη*: forte et thynnis piscibus, qui bene multi capiuntur a Thynis populis, inde etiam adeptis nomen, ut placet quibusdam. Pers. v. 183. 'Rubrumque amplexa catium Cauda natat thynni.' Ex Ammiano Thynia pars est Bithyniæ: Plin. v. cap. 32. 'Thyni ex Europa transiere, a quibus appellantur Bithyni.' Et paulo post: 'Teneant oram omnem Thyni, interiora Bithyni. Is finis Asiæ est,' &c. ibid. cap. 27. 'Est etiam Thynos oppidum Ciliciæ.' Et iv. 11. 'Thyni sunt Thraciæ populi.' De his Claudian.

'Thyni Thracæ arant quæ nunc Bithynia fertnr.' Vide i. Od. 35. 7.

4 *Constantis* [*Constanti*] *juvenem fide*] Hac lectione vulgata memoriam vetustatis aboleri quidam indignantur; leguntque ex vett. codd. *Constantis juvenem fide*, pro, *fidei*, nimirum: quod ita pridem usurpatum docent Priscianus, Gellius lib. ix. 14. Virgil. Georg. i. 208. 'Libra die (id est, diei) somnique pares ubi fecerit horas.'

5 *Ille Notis actus ad Oricum, &c.*] Cum Italiam appeteret Gyges, reditumque maturaret, prohibitus est ventis ab Anstro flantibus, actusque ad Oricum; quæ prima est Epiri civitas a Colchis condita: ex Plin. iii. 23. urba illa ad oram maris Ionii in Epiro sita, ad radices montis Acroceranii, cum portu satis amplo, Orenm Straboni, Horicum Ptolemæo, Orcha Nigro dicitur. Multa de illa Livius.

Post insana Capræ sidera, frigidas  
 Noctes non sine multis  
 Insomnis lacrymis agit.  
 Atqui sollicitæ nuntius hospitæ,  
 Suspirare Chloën, et miseram tuis  
 10  
 Dicens ignibus uri,  
 Tentat mille vafer modis :  
 Ut Prætum mulier perfida credulum

*eum ab Austris pulsus, post violentum Capræ astrum, noctes algentes ducit non dormiens, et abunde plorans. Verum interuentius hospitæ anxia, declarans afflictam Chloën ingemiscere, tuisque flammis ardere, variis illum rationibus astute sollicitat. Exponit quemadmodum infidelis formina leuem Prætum iniustis calumniis excoitat*

*Oricum ; Cuning. actus ad Oricon.—8 Lips. 4. Insanis lacrimis.—9 Atquin omnes fere libros vet. exhibere ait Lamb. et sic edidit. Sed nihil tale repererunt alii.—10 Suspirare Chloën var. lect. ap. Jani.—11 Prætum, Prætum, Præthum,*

NOTÆ

6 *Post insana Capræ sidera*] Postquam ille jactatus fuit magnis tempestatibus, quas excitavit sidus Capræ, quæ est in humero Aurigæ sinistro, sicut in manu sunt Hædi. Hygin. Capram Amalthææ, cujus lacte nutritus est Jupiter, ab eo inter astra collocatam fabulantur. Oritur sub finem Septembris: pariter et Hædi; de quibus Ode 1. hujus libri. Pluvialem Capram vocat Plinius. Ex Arato, Capra et Hædi jactatas in mari naves, et pavidos homines frequenter viderunt.

*Frigidas Noctes non sine lacrymis, &c.*] Coactus hyemare Orici Gyges, Asteriæ desiderio contabescit, somno caret, lacrymatur ubertim, aliis mulieribus friget, etiam tentatus non cedit. Adverte singulas voces amoris significationem habentes, a Poëta coacervatas. Quid vero juvenius sen amicæ sen uxori proferri poterat? Quid efficacius ad leniendum vel absterendum dolorem; immo et ad excitandam fidem?

9 *Atqui sollicitæ nuntius hospitæ, &c.*]

Interea vero Chloë, apud quam diversatur et manet Gyges, ejus animum sollicitat interposito nuntio, qui ' mille vafer modis ' suadere conatur, ut obsequatur amoris hospitæ suæ.

10 *Chloën*] *Χλόη, viriditas*; adolescentiæ florem vox designans.

*Tuis Dicens ignibus uri*] Tui Gygis amore incensam, adeoque tuo flagrantem igne, quo tu nempe ureris et flagras ipsa. Virgil. Eclog. III. ' At mihi sese offert ultro meus ignis Amyntas.'

11 *Ut Prætum mulier, &c.*] Pluribus exemplis Gygen movere incusso metu nititur Chloëa nuntius. Narrat Bellerophontem simili causa et occasione prope Interemtum. Scilicet is Glauci Regis Ephyre filius apud Prætum Regem Argivorum hospes erat. Antea ex Homero, ex aliis Sthenobæa ejus uxor, Bellerophontis amore capta stuprum obtulit. Hic respuit. Tum illa perfidiæ suæ crimen in eum conjecit, innocentem criminata apud Prætum; qui credulus ira exarsit. Cum tamen hospitii

|                                                                                                                                                                                                                          |                                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Falsis impulerit criminibus, nimis<br>Casto Bellerophonti<br>Maturare necem, refert.<br>Narrat pæne datum Pelea Tartaro,<br>Magnessam Hippolyten dum fugit abstinens :<br>Et peccare docentes<br>Fallax historias monet, | 15<br><br><br><br><br><br><br>20 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|

*mortem accelerare Bellerophonti nimium pudico. Refert Peleum tantum non interfectum, cum temperans eluctatur Hippolytam e Magnesia. Quinetium deceptor narrat historias crimen admittere suadentes. Sed incassum. Etenim rupibus Icarii*

//////////

*Protheum, variantes ap. eund. Jani. Præton Cuning.—15 Bellerophonti, Bellerofonti variantes ap. Jani.—18 Magnessam quidam codd. ap. eundem.—20 Pellax conj. Bentl. receperunt Sanad. et Sivr. non tamen Kidd. quamvis Bentl. fere sequitur. 'Omnino significantius est Pellax, et alibi etiam pro eo fallax, ex interpretamento hand dubie, irrepsit, ut Virg. Æn. II. 90. ubi vid. Heyn. Sed tamen et fallax bene habet.' Jani. movet pro monet conj. Marcil. et sic tres codd. Torrentii, Bodl. I. ap. Bentl. Exc. Sax. Alt. 1. Dess. 2. Bentl. Cuning. Sanad. Sivr. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel.*

#### NOTE

jura violare, hospitemque ipse perimere nollet, ad alios occidentum transmisit. Vide Homer. Iliad. 2. Apollodor. lib. II. &c.

14 *Impulerit Maturare necem*] Ne temporis mora et cunctatione, Bellerophontis innocentia, a se vero cogitati facinoris infamia detegeretur, tandemque non sine gravi dedecore a viro ipsa mulctaretur. De Bellerophonte jam 1. Od. 27. in fine.

17 *Narrat pæne datum Pelea Tartaro, &c.*] Refert etiam quemadmodum erepta fere est vita Peleo Achillis patri, dum castus amantem fugit ac repulit Hippolyten. Hæc enim excaudescens velut insidiatum suo pudori juvenem detulit viro suo. Jovis quidem Hospitalis iram veritus ille, Centauris inermem, dubioque procul interficiendum tradere cogitavit. At innocenti opem tulerunt Dii, misso Vulcano; a quo accepto Pelens gladio Centauros debellavit, mortemque evasit. Vide Pindar. Nem. Od. IV. et

v. Ovid. Met. XI. Apollodor. lib. III. &c.

18 *Magnessam Hippolyten*] Uxorem Acasti Regis Magnesiæ, quæ Thesaliæ regio. Hinc cognomen, quo distinguitur ab Hippolyta Amazonum Regina.

19 *Peccare docentes Fallax historias monet*] Quoniam periculi mortisque metus parum valuit, alia jam ratione Gygis animum impellit Chloës internuntius. Affert historias et exempla eorum, qui, rejectis primis amoribus, novos non injucunde nec infelicitèr admiserunt. Ipsum Jovem commemorat Alcmææ, Danaës, et aliarum amores consecratum, &c. Forte addit Paridem et Helenam, &c. *Peccare docentes*] Certe nihil magis, quam exemplum, vitium suadet. Viam enim ostendit quasi tritam et facilem, atque a nota criminis prope immanem. Apud Cic. 'Historia magistra vitæ.' Sunt qui legant *historias movet*, nec absurde.

Frustra : nam scopulis surdior Icarf  
 Voces audit adhuc integer. At, tibi  
 Ne vicinus Enipeus  
 Plus justo placeat, cave;  
 Quamvis non alius flectere equum sciens 25  
 Æque conspicitur gramine Martio,  
 Nec quisquam citus æque  
 Tusco denatat alveo.  
 Prima nocte domum claude ; neque in vias  
 Sub cantu querulæ despice tibîæ ; 30

*maris durior ista verba excipit hucusque incorruptus. Tibi vero cave ne plusquam par est arrideat Enipeus vicinus. Tametsi nemo tam peritus equum regendi in Campo Martio spectatur ; nullusque tam expeditis flumen Etruscum tranat. Ædes occlude nocte ineunte : nec in vias deorsum aspice ad sonitum canora fistula : et*

Wakef. et Kidd. monet vulgg.—21 *Icariis* Dess. 2. probante Jani, ex 1. Od. 1. 15. 'Icariis fluctibus.'—22 *Voces spernit* Pulmanni Beller. et Diesth. unus Torrent. unus Bersmanni, Exc. Sax. Dess. 2. et Vascos. 'Est hand dubie a Grammatico, qui non caperet, quomodo quis, surdior Icariis scopulis, posset audire.' Jani.—23 *Nec* Zarot. et Florent. 1492. probante Geso. improbante Jani. *Enipeus* multi ap. Jani.—30 *Sub cantum* Bersm. Heins. et Cuning. perperam, inquit Jani ; ita tamen Huschke in Epist. Crit. ad Laur. Santen. pag. 48.

NOTÆ

21 *Scopulis surdior Icarf Voces audit, &c.*] At Gyges, adhuc integer, voces internuntii Chloës sollicitantis audit immotus, veluti scopulos. Icarium mare, hodie *Nisarium*, pars est Ægæi, versus Icariam insulam : frequentes habet scopulos. Nomen ab Icaro in illud lapso, cum volare tentasset. De eo 1. Od. 1. 15. 11. Od. 20. 13. 1v. Od. 2. 2.

22 *At, tibi Ne vicinus, &c.*] Tu vero, Asterie, fac ut æque fidelis tue Gygi permanes. Cave itaque ne vincaris aut indulgeas amoribus Enipei vicini, etiamsi habeat unde amari possit.

25 *Quamvis non alius, &c.*] Quamvis Enipeus equitandi peritiam in Campo Martio, in Tiberi vero solertiam natandi et agilitatem præ ceteris os-

tentet. Vide 1. Od. 6.

28 *Tusco alveo*] Tiberino fluvio, qui Etruriam ab Umbria, Sabinia, et Latio disternit, Romam interluit, in mare Tyrrhenum delabitur.

29 *Prima nocte domum claude*] Ne irrumpat Enipeus, noctis umbra et silentio abusus. Lævius 'primas tenebras,' dixit, pro, 'noctis initio.'

*Neque in vias Sub cantu querulæ despice tibîæ*] Ne per fenestram in vias respecta, neve sic videaris Enipei respondere amoribus, cum ille, ex more amantium, ante fores tuas noctu canet tibia. Vide 1. Od. 25. et hujus libri Od. 10. Ibiq. Not.

30 *Querulæ*] Snaviter ludentis ac resonantis ; vel molliori sono exprimentis amorem Enipei et ejus queruliam, quod erga ipsam dura sis.

Et te sæpe vocanti  
Duram difficilis mane.

*crudelē frequenter appellanti crudelis persiste.*

NOTÆ

31 *Vocanti Duram difficilis mane*] vearis, inexorabilis tamen et in-  
Licet ille te incuset velint ferream, pugnabilis persevera libidinōsam E-  
quæ laborantis ægritudine parum mo- nipei contentionem eluctari.

ODE VIII.

AD MÆCENATRM.

Matronalibus, quæ Kalendis erant Martiis, quo die ab immani arboris ruina vivus evaserat, atque ob eam causam annuo jam sibi festo, Mæcenatē annm ad hilariter apud se agendum invitat; interposita etiam publicæ lætitiam ob Cæsaris successus mentione.

MARTIIS cœlebs quid agam Kalendis,  
Quid velint flores et acerra thuris  
Plena, miraris, positusque carbo in  
Cespite vivo,

*O Mæcenas, callens utramque linguam, demiraris quid ego sine uxore faciam Kalendis Martiis, quid denotent flores, et vasculum thure refertum, atque prunæ*

~~~~~

Ode decima tertia Libri quarti in Ed. Sanad.—1 *Kalendis* vulgg. ‘*Kalendis* in contextu dedi, ut antiquiorem scripturam, exemplo Cnning.’ Jani. Ita quoque Bipont. et Mitsch.—3 ‘Vulgo legitur *carbo in*; sed rectius et

NOTÆ

Metrum est idem quod 1. Od. 2.

1 *Martiis cœlebs quid agam Kalendis, &c.*] Miraris quod ego cœlebs diem hunc festum habere videar solis conjugibus celebrari solitam. Singulorum mensium Kalendæ, præcipue vero Martiæ, Junoni dicatæ erant: dictaque Matronalia, quoniam pro conjugii felicitate matronæ sacrificabant. Adde quod ea die coll cœpta est ædes Junonis, quæ conjugii præsidet. Macrob. 1. 9. Alex. ab Alex. vi. 4. Belli etiam per Sabinas mulieres compositi memoria tunc colebatur. Ovid. Fast. III. Hinc ‘*fœmineas*’ vocat has Kalendas Juvenalis Sat. IX. 53. At mariti quoque Junoni suppli-

cabant, ut uxorum pudicitiam tuerentur. Porro quod primus anni mensis apud Romanos erat Martius, et unde Kalendæ appellatæ, disce ex Macrob. 1. 12. et 15.

*Cœlebs*] Romani cœlibem dicebant quasi cœlitem, qui vitam ageret in terris cœlesti similem. Donat. in Terent.

2 *Quid velint flores, &c.*] Omnia nempe Horatius ad sacrificium persolvendum comparabat, tanquam voti reus.

*Acerra*] Vas fictile seu patera, in qua ponebatur thus adolendum.

3 *Positusque carbo, &c.*] Ignis in ara e vivo cespite, seu virenti graminæ

Docte sermones utriusque linguæ.	5
Voveram dulces epulas et album Libero caprum, prope funeratus Arboris ictu.	
Hic dies, anno redeunte festus, Corticem astrictum pice dimovebit	10

*constituta in gramine virenti. Scilicet arboris ego lapsu fere exanimatus lautas dapes et hadum candidum Baccho promiseram. En dies iste latus anno vertente*

elegantius, ut jam vidit Ge. Fabric. deest in; et sic Pulmanni Gemblac. 1. et Beller. Mentel. Lips. 1. 3. 4. Venett. Ascens. et Locher. Videtur in e scholiis Grammatici irrepsisse.' *Jani.*—5 *Docte sermonis* omnes codd. Gla-reani et Pulmanni, omnes fere Bentl. et Acron, Ms. ap. eund. item multi Lamb. et Cruq. tres Bersm. Mentel. Helmat. Dess. Lips. 2. 3. 4. Venett. Locher. Asc. Basill. 'Id multi inepte pro genitivo acceperunt. Sed est haud dubie pro *sermones*, antiqua scriptura; hanc enim ex b. l. probant Victorin. et Donat. ap. Fabric. quia in hoc vocabulo insolitum, terminari accusativum pl. in *eis s. is.* Porro codd. Blandd. Cruquii habebant *sermonis*, per l longum. Denique *sermones*, accens. pl. confirmatur auctoritate non solum sat multorum aliorum codd. sed inpr. etiam Donati ad Terent. Enn. III. 2. 25. Vid. Bentl.' *Jani.*—10 Tres codd. Lambini, et ipse cum Heins. demove-

NOTE

structa. Vide i. Od. 19.

5 *Docte sermones utriusque linguæ*] Græcæ Latinæque, quarum studio perinde incumbebant Romani. Cic. Offic. initio: 'Ut ipse ad meam utilitatem semper cum Græcis Latina conjunxi, neque id in Philosophia tantum, sed etiam in dicendi exercitatione feci, idem tibi censeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis facultate.'

6 *Voveram dulces epulas, &c.*] Gravio-rem itaque ceteris habeo causam celebrandi Martias Kalendas, in quibus mortis evasi periculum; unde et sacrificium voti et sacras epulas.

*Album Libero caprum*] Albæ victi- mæ Diis Superis, nigræ Inferis mac- tabantur: Arnob. lib. vii. &c. Bac- cho præsertim caper, qui vitibus in- festus, eas arrodendo. Virgil. Georg. II. 380. 'Non aliam ob culpam Bac- cho caper omnibus aris Cæditur.' Ovid. Fast. I. 'Rode caper vitem:

tamen hinc, cum stabis ad aram, In tua quod spargi cornua possit, erit. Verba fides sequitur: noxæ tibi de- ditus hostis Spargitur affuso cornua, Bacche, mero.'

7 *Prope funeratus Arboris ictu*] Ca- dente arbore propemodum oppressus et extinctus. Vide II. Od. 13. et 17.

9 *Hic dies, anno redeunte festus, &c.*] Anniversarius adest iste dies in festi- vis epulis mihi ducendus: quare vi- num vetustate præcipuum bodie pro- mam.

*Anno redeunte*] Ita cum Græcis Ho- ratius. Virgil. 'volventem annum' ait: Cicer. 'vertentem annum.' Somn. Scip. 17. 'Cum ad idem, unde semel profecta sunt, cuncta astra redierint, eandemque totius cæli descriptionem longis intervallis retulerint, tum ille vere vertens annus appellari potest.'

10 *Corticem astrictum pice dimove- bit, &c.*] Resignabit, relinet opercu- lum amphoræ, e subere vel cortice,

Amphoræ fumum bibere institutæ  
 Consule Tullo.

Sume, Mæcenas, cyathos amici  
 Sospitis centum; et vigiles lucernas

*recurrens corticem pice affixum auferet dolio fumum contrahere capto sub Consulatu Tulli. O Mæcenas, accipe centenos scyphos, ob amicum incolumentem, et lychnos*

\*\*\*\*\*

*bit. Omnes ceteri codd. et edd. dimovebit.—12 Tullio emend. Bonfin. Annotat. xxxvii. unde sic Ascens. an. 1519. tanquam pertinere ad Ciceronis consulatum; ut Tullio per Synæresin pro dissyll. sit. Sed bene depexim illum dedit Glarean.—14 Harl. 1. Mentel. Lips. 1. Bentleii Græv. et Colbert. Hospitis pro Sospitis. Mox et egerit Cuning. quia aptior lætitiæ sit oratio dissoluta. Eum secuti Sanad. et Sivr. et jam abest a Lips. 4. ' Sed*

NOTE

pice quidem astrictum. Cato: ' In amphoram mustum indito, et corticem oppicato.' Tibull. ii. Eleg. 1. ' Chio solvite vincla cado.'

11 *Fumum bibere instituta*] Fumo dudum expositæ, unde contentum in ea vinum jam maturum et lenè prorsus. Ovid. Fast. v. ' Fumea vina.' Martial. iii. 81. ' Coeta fumis musta Massilianis.' Idem x. 26. ' improba fumarum' dicit; et, ' Accipit ætatem quisquis ab igne cadus.' Tibull. mox cit. ' Nunc mihi fumosum veteris proferte Falernam Consulis.' Columel. l. 6. apothecæ superponuntur locis, unde plerumque fumus exoritur: quoniam vina fumo celerius vetustescunt: ejus tenore præcoem maturitatem trahunt, &c. Plin. xxiii. 1. ' Minus infestat nervos quod vetustate dulcescit. . . . Nos fumi amaritudine vetustatem indui persuasam habemus.' Meminit et Carl. Rhodig. xxvi. 21.

12 *Consule Tullo*] Consulibus nomine solebant notari vina, ut alibi amplius dixi. Vide 1. Od. 20. et 11. Od. 3. Hic certum nomen pro quolibet incerto poni, vinumque vetus duntaxat commendari crediderim. Quod si vinum illud conditum fuerat sub L. Volcatio Tullo, qui Consul fuit cum M. Emilio Lepido, auro urbis condita

687. prolatum vero est ab Horatio paulo post subjugatos ad Agrippa Cantabros, de quibus sub hujus finem Odes, anno scilicet 734. ut ait Cræquius, vinum illud vetus fuisset annos 47. Interea meminisse oportet quod scribit Plin. mox cit. ' Falernum nec in novitate, nec in nimia vetustate corpori salubre est. Media ejus ætas a 15. anno incipit. . . . Si sit fumo in veteratam, insalubre est. Mangones ista in apothecis excogitavere. Jam et patresfamilias ætatem ademere his, quæ per se cariem traxere. Quo certe vocabulo satis consilii dedere priaci: nempè vina ad extremam senectutem, quæ cariosa est, non esse recondenda. Dalecamp.

13 *Sume cyathos centum*] Ob lætitiæ de amici sospitis incolumentate, seu de Horatii tui salute, bibe centum cyathos, id est, plures et plures, et tota nocte mecum perpetua. Numerus finitus pro infinito.

14 *Vigiles lucernas Perfer in lucem*] Prandinum ignorabant veteres: at canam maxime, non quidem ut nos ad candelas, sed ad lychnos et lucernas, producebant usque ad lucem posteram, pergræcando, id est, ritu Græcorum tota nocte competando. Plaut. Menæchm. l. 2. 62. ' Inde usque ad

Perfer in lucem : procul omnis esto

15

Clamor et ira.

Mitte civiles super Urbe curas ;

Occidit Daci Cotisonis agmen :

*accensus produc usque ad diem. Longe absit vociferatio qualibet et rixa. Dimitte sollicitudines de civitate. Deletus est exercitus Cotisonis Daci: Medus sibi-*

bene habet et, cum non sit adeo effrænata lætitia.' Jani.—15 'Profer, li. protrahe, produc, continua, volebant Ge. Fabric. et N. Heins. ap. Bentl. item sic Bentleii Regin. et Magdal. Pulmanni Gemblac. 1. 2. pro var. lect. et Lips. 2. a m. pr. Bonnæ esset aptumque verbum, et vocabulum hac in re proprium. Sed ob id ipsum etiam præstat ceterorum codd. et editt. lectio *perfer*, quod exquisitior est. Quod autem Bentl. et San. movent, ambiguum esse *proferre in lucem*, id nolim meum facere.' Jani.—18 *Cotisonis* plurimi et optimi codd. ap. Torrent. sed hoc non credit Bentleius; legebatur tamen in edd. tempore Lambini, et defenditur a Broukhus. ad Propert. iv. 10. 7. *Cotisonis, Cathisonis, Codisonis*, variantes sunt ap. Jani. *Cotisonis* omnes alii

## NOTÆ

diurnam stellam matutinam potabimus.' Horat. Od. xxi. seq. 'Vivæque producent lucernæ, Dum rediens fuget astra Phæbus.' Propert. iv. 6. 85. 'Sic noctem patera, sic ducam carmine, donec Injiciat radios in mea vina dies.' Erat etiam olim perpotaandi certamen, propositumque victoribus bibionibus præmium, placenta, ut amplius exponam Epist. 19. ad hæc verba: 'nocturno certare mero.' Quod autem nocturnæ cœnæ utiliores sint corpori, ob Lunæ sidus vim habens putrefaciendi, adeoque cibos concoquendi, crede, si lubet, asserenti Athenæo vii. 1. Quin potius ausculta Casaubono eo loci, cocctionem cum putrefactione confundi perperam, Athenæumque philologiæ quam philosophiæ sacris auspiciatus initiatum, bene doctèque redarquenti.

15 *Procul omnis esto Clamor et ira*] Ebrietatis incommoda et vitia Horatius arceat a suis epulis: quo forte etiam notat bonitatem et lenitatem vini sui, cujus cyathos queat Mæcenas centum bibere, citra noxam; nt

*Delph. et Var. Clas.*

nec ad vociferandum nec ad rixandum impellatur. Vide i. Od. 27.

17 *Mitte civiles super Urbe curas*] His verbis patet urbis præfecturam tunc gessisse Mæcenatem: qui si privatus mox appellabitur, ne accipe aliter quam par est, et illic explicabo.

18 *Occidit Daci Cotisonis agmen, &c.*] O Mæcenas, omitte paululum curas et sollicitudines, quibus civitati provides sedulus: en hostes Populi Romani jam domiti sunt: nec ab ullo quicquam metuendum. Cotison Dacorum Rex ab Augusto victus. Flor. iv. 12. 'Daci montibus inhaerent. Cotisonis Regis imperio, quoties concretus gelu Danubius junxerat ripas, decurrere solebant et vicina populari. Visum est Augusto gentem aditu difficillimam summovere. Misso igitur Lentulo, ultra ulteriorem repulit ripam; citra, præsidia constituit. Sic tunc Dacia non victa, sed summoa atque dilata est.' Illud vero postea factum est. Sueton. cap. 21. Octav. 'Coërcuit et Dacorum incursiones, tribus eorum ducibus cum magna co-

*Horat.*

2 E

Medus infestus sibi luctuosis	
Dissidet armis :	20
Servit Hispanæ vetus hostis oræ	
Cantaber, sera domitus catena :	
Jam Scythæ laxo meditantur arcu	
Cedere campis.	
Negligens, ne qua populus laboret,	25

*met adversarius bello fatali distrahitur. Cantaber Hispaniæ fines incolens, antiquus noster inimicus, subactus est, quanvis tarda profigatus victoria. Modo Scythæ arcu remisso incipiunt agris discedere. Tu quasi privatus omitte curare*

exhibent cum Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6.—19 ‘*Medus, infestus sibi, luct.* distinguunt multi; sed jungendum *sibi dissidet*. Vulgata lectio, *infestus . . . luctuosus*; non illa quidem prorsus spernenda; sed nullum mihi dubium, quin vera lectio sit, *infestus . . . luctuosus*, quam, post conjecturam N. Heinsii, Bentleius in suo cod. Gal. reperit, et in contextum recepit. Item *luctuosus* exhibent Bentl. Reg. Soc. a m. pr. ac Lips. 1. et 3. a m. pr. et Lips. 4. sine litura. Accedit primum, quod sic elegantior usuique Horatiano convenientior exoritur epithetorum collocatio; deinde, quod exquisitius multo et doctius dicuntur *arma infesta* et *luctuosus Medus*, quam contra.’ *Jani*—20 *Denidet armis* Lips. 4.—23 In eodem cod. pro *laxo, lapsus*.—25. 28 Totum

## NOTÆ

pia cæsis,’ &c. Cap. 63. ‘M. Antonius scribit, primum eum Antonio filio suo despondisse Juliam; dein Cotisoni Getarum Regi: quo tempore sibi quoque invicem filiam Regis in matrimonium petiisse. De Dacis jam II. Od. 20. Hos porro eosdem esse ac Getas, certum est. Plin. IV. 12. ‘Getæ, Daci Romanis.’ Xiphilin. in Domitiano ita scribit: ‘Per id tempus bellum fuit Populo Romano cum Dacis . . . Porro eam gentem Dacos appello. Nam ita se ipsi nominant, eodemque nomine a Romanis appellantur: etsi non ignoro eos a quibusdam Græcis Getas esse dictos. Quod an recte factum sit, nescio: illud quidem scio Getas trans Hæmum apud Daubium incolere.’

19 *Medus infestus sibi, &c.*] Medi seu Parthi bellis civilibus occupati sunt. Vide Strab. lib. X. et quæ antea nec semel de iis annotavi, I. Od.

26. 5. et alibi.

21 *Servit Hispanæ, &c.*] Cantabri ab Agrippa, sero licet, fracti et subacti sunt. Vide II. Od. 6. Sueton. Octav. cap. 20. ‘Augustus externa bella duo omnino per se gessit: Dalmaticum adolescens adhuc: et Antonio devicto, Cantabricum.’ Cap. 21. ‘Domuit autem partim ductu, partim auspiciis suis Cantabriam,’ &c.

23 *Jam Scythæ laxo, &c.*] Scythæ armis depositis cedunt. Vide II. Od. 9. in fine, ibique Not. Sueton. Octav. cap. 21. ‘Ea virtutis moderationisque fama, Indos ac Scythas auditu modo cognitos pellexit ad amicitiam suam Populique Romani ultro per legatos petendam.’

25 *Negligens, ne qua populus, &c.*] Dum mei sacrificii particeps sacras mecum epulas carpes, ita lætitiæ vaca, ut si privatus esses. Ergo paululum abjice omnem curam urbis, et

Parce privatus nimium cavere; et  
 Dona præsentis cape lætus horæ, ac  
 Linque severa.

*et plusculum consulere ne quid detrimenti capiat populus: atque temporis præsentis usura frueri, genio indulgens, et molesta abjice.*

hoc Tetrastichon Gnyetus resecurit. 'Parte emend. Bonfin. annot. xxxviii. probante ipso acerrimo ipsius hoste, Glareano; ut sit: 'tu privatus negligens nimium cavere, ne qua parte,' &c. Item sic vult D. Heins. qui autem jungit *populus privatus*, et expl. *oi πολλοι*, prorsus insolenter! *parte* etiam Bentleii Battel. et Colbert. pro var. lect. Lipsi. 3. Sed quam vulgare etiam esset illud *ne qua parte!* Cuning. emend. *privatis*, haud dubie de rebus privatis accipiens. Item sic dedere Jon. et Sanad. qui autem intelligit 'privatos,' *les particuliers*, quos 'populo' opponi putat. *privatum*, i. e. solus, emend. Withof. Sed medentur viri docti, ubi nullum vulnus. *et* in fine versus habent omnes codd. præter Bentl. Regln. et omnes editi. præter Lambini alteram; item omittunt Bentl. Cun. San. et Sivr. Contra *ac*, quod in fine vs. 27. vulgo exhibent editi. abest ab omnibus codd. Torrent. Palm. et Bentl. tribus Bersm. Lipsi. 1. 2. 3. 4. Dess. 1. Helmst. haud dubie et a codd. Cruq. et aliorum. Omittunt etiam Venett. Locher. Lamb. edit. poster. Cun. San. et Sivr. Sed acute vidit Bentl. *et* reponendum in extremo vs. 27. unde librariorum negligentia, ut fit, ad vs. 26. rejecerit; quo factum, ut postea editores versus 27. assnerent *ac*. D. Heins. vs. 26. dedit *ac*, vs. 27. *et*.  
 —27 Pro *cape, rape* Harl. 1. quatuor Lambini, Pulmanni Diesth. quidam Torrentii, Mald. Cruquii, Græv. Battel. Bodl. 1. et Colbert. pro v. 1. ap. Bentl. Exc. Sax. Lipsi. 1. a m. sec. Lipsi. 2. Dess. 2. Lamb. Steph. Heins. Fab. Dacer. Burm. Cuning. Sanad. Jones. Sivr. et Wakef. 'Avide rapuerunt,' inquit Bentl. 'hanc lectionem Interpp. post Lambinum, laudantes Epod. xiiii. 4. et locum Enniam ap. Cic. de Orat. iii. 40.' Sed *cape* multo plures Torrentii et Bentl. omnes Cruquii, præter unum, duo Bersmanni, Altt. 1. 2. Dess. 1. Lipsi. 1. a m. pr. Lipsi. 3. 4. Helmstad. Harl. 2. 3. 4. 5. 6. Mentel. Fræneq. Venett. 1478. 1492. Locher. Ascens. Basill. Rutgers. Fabric. Bentl. Baxt. Gesu. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzcl. Comb. et Kidd. 'Multo etiam aptior h. l. lectio; nam non tam pingitur hora fugiens, quam amice præbens, a. offerens *dona*, quæ modo *capere*, sumere, accipere oportet.' Jani.

## NOTÆ

solicitudines de Republica.

26 *Privatus*] Quidam explicant, inter privatos parietes, genio indulge. Alii interpretantur absolute: quandoquidem non geris magistratum: volunt nimirum urbis præfecturam esse officium duntaxat, nec inter magistratus censeri: ex Sueton. Octav. cap. 37. 'Quo plures administrandæ Reipublica: partem caperent, nova

officia excogitavit: cnram operum publicorum . . . præfecturam urbis,' &c. Quod minime placet. Sic igitur intelligo: tu 'linque severa' tantisper, id est, serias et graves occupationes intermitte: 'præsentis horæ dona,' seu, gaudia *rape, cape*, animo plane tranquillo, teque 'privatum' hoc nocturno saltem convivio finge et cogita.

## ODE IX.

## AD LYDIAM.

Lepidissima Ethopœia zelotyporum amantium, sive moralis Dialogismus inter Horatium et amicam suam, quacum ad ultimum in gratiam redit.

HOR. **DONEC** gratus eram tibi,  
Nec quisquam potior brachia candidæ  
Cervici juvenis dabat;  
Persarum vigui rege beator.

LYD. **Donec** non alia magis 5  
Arsisti, neque erat Lydia post Chloën;

HOR. *Quandiu carus tibi extiti, neque alius præstantior adolescens brachia inferebat collo tuo candido, felicior ego vixi Rege Persarum.* LYD. *Quandiu non alteram plus dilexisti, nec Lydia posthabita est Chloë, ego Lydia magnæ famæ,*

Ode hæc elegantissima deest Editioni Sanad. Epigraphæ in uno cod. Torrentii est, *Amæbæum Carmen*; in aliis ap. Jani, *Antapodotice*; in vulg. *Ad Lydiam*; vel, *Ad Lydiam de præteritis amoribus*.—2 *Nec quisquam melior* Alt. 1. e glossa.—5 Alt. 1. *alias*; quidam Lambini, Mald. Cruquii, meliores Torrentii, Harl. 2. 6. Bentleii Leid. Regin. Gallens. et Bodl. 1. 2. Lipsæ.

## NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 3.

1 *Donec gratus, &c.*] Amæbæum Carmen est, cujus hæc lex est, ut qui posterior dicit, priorem vincat, majus aliquid subjiciendo. Ode porro hæc tanti æstimatur a Scaligero, ut ejus describere sententiam non pigeat. Sic habet Poët. lib. vi. ‘Omnes Horatii Odæ tantæ sunt venustatis, ut et mihi et aliis prudentioribus omnem ademerit spem talium studiorum. Inter ceteras vero, duas animadverti, quibus ne ambrosiam quidem aut nectar dulciora putem. Altera est tertia quarti libri: ‘Quem tu Melpomene semel,’ &c. Altera est nona tertii: ‘Donec gratus eram tibi,’ &c. Quarum similes a me compositas malim, quam Pythionicarum multas Pindari et Nemeonicarum: quarum similes malim composuisse, quam esse totius Tarraconensis Rex.’

Vide Virgilii. Eclog. III. et VII. Hic zelotypiam uterque suam belle exprimit, restituentisque amoribus prioribus viam sternit.

2 *Nec quisquam potior, &c.*] Dum non amplexus tuos alteri concessisti, nec alium mihi prætulisti in amore.

4 *Persarum vigui rege beator*] Antiqui Persarum Reges, Cyrus, Darius, ad summas opes elati proverbio locum dedere. Illorum quisque Regem Regum se jactabat. Quin et Persarum montes pro montibus aureis dicti. Plaut. Stich. 1. 1. 14. ‘Neque ille mereat Persarum sibi Montes, qui esse perhibentur aurei.’

5 *Non alia magis Arsisti*] Alii legunt, *aliam*. Æque eleganter utramque. ‘Formosum pastor Corydon ardebat Alexin.’

6 *Neque erat Lydia post Chloën*] Dum non amasti Chloën præ Lydia.

Multi Lydia nominis

Romana vigui clarior Ilia.

HOR. Me nunc Thressa Chloë regit,

Dulces docta modos, et citharæ sciens; 10

Pro qua non metuum mori,

Si parcent animæ fata superstiti.

LYD. Me torret face mutua

Thurini Calais filius Ornyti;

*illustrior florui quam Ilia Romana. HOR. Mihi jam dominatur Chloë e Creta, perita suavium modularum, ac pulsanda lyra, pro qua non verbor vitam profundero, si fata indulgeant animæ residua. LYD. Me writ mutuo amore Calais filius*

\*\*\*\*\*

3. 4. Alt. 2. Mancin. Basill. Fabr. Glarean. Torrent. Schrevel. Benti. Cuning. Sivr. Wakef. et Kidd. *aliam*, ut ap. Virg. Ecl. 11. 1. 'Corydon ardebat Alexio.' Faërn. Urs. Toru. duo Vat. Russard. Cleric. et Nicotian. ap. Lambin. omnes Cruquii, præter unum, omnes Pulmanni, duo Bersmanni, plerique Benteleii, Mentel. Fræneq. Dess. 1. 2. Lipss. 1. 2. Helmstad. Harl. 1. 3. 4. 5. Venett. 1478. 1492. Locher. Ascens. Munret. Lamb. Cruq. Steph. Heins. Rutgers. Fab. Dacer. Delph. Baxt. Janl. Bipont. Mitsch. et Wetzsl. *alia*. 'Magis etiam Horatiana lectio: et quod Benteleio *alia* potius, quam *aliam*, a librariis esse videtur, τῶν μ a sequenti simili absorpta, id facile possit converti, τὸ μ e sequenti adhæsisse.' Jani.—7 *Lidia* et *Chloë* variantes ap. Jani.—8 Dess. 2. *viguit*.—9 '*Cressa* duo Torrent. Pulm. Diesth. Benti. Petrens. Alt. 1. (alter *Chressa*), Venet. 1492. Locher. Asc. et inpr. Ge. Fabric. quia sit *citharæ sciens*, musica autem ars præcipue a Cretensibus culta sit. Cui addi potuisse ait Benti. nomen Chloës Græcum potius quam Thracium esse. Sed recte idem Benti. reponit, libertinas Romæ dominorum sumtibus musicam aliasque artes didicisse, iisque nova nomina indita. Facilis erat lapsus a *Tressa*, ut solent librarii scribere, ad *Cressa*, vel a *Thressa* ad *Chressa*.' Jani. Vide Valck. apud Koppiers. Obs. Phil. p. 145. *riget* Benteleii Græv. a m. pr. Leid. et Colbert. Lips. 2. a m. pr. et Fræneq.—10 Vet. Comb. et *citharæ sciens*.—12 *Sic parcent* Mentel. *Si parcent* Lips. 3. Ascens. Cuning. et Sivr. 'Sed hoc prosaicum et vulgare; exquisitius vulgatum *parcent*.' Jani.—13. 16 Hi versus deerant in Lips. 4. obvia de causa; librarius scilicet deceptus fuerat a præcedenti Strophe.—14 *Thyrini* et *Chalais* variantes ap.

NOTÆ

De hac jam 1. Od. 8. 13. 25.

8 *Romana vigui clarior Ilia*] Ego me fortunatiorem existimabam, quam fuit unquam Ilia, sen Rhea, quæ Marte gravida Romulum Romanæ gentis auctorem protulit. De illa 1. Od. 2.

9 *Me nunc Thressa [Cressa] Chloë regit*] Nunc ego servio amoribus Chloës, quam præter formam commendat vocis et Musicæ suavis modulatio. Quidam legunt, *Thressa*, id

est, Thrax, sen e Thracia: verum lectioni nostræ favet quod Cretes Musicæ valde studiosos refert Ælianus.

12 *Si parcent animæ fata superstiti*] Moriar ego libens ad redimendam Chloës vitam; ut illa sperstes vivat, quæ est altera pars mei. De superstitione veterum pro alterius salute sese devotentium alibi dixi.

13 *Me torret face mutua, &c.*] Mutuo me amore detinet Calais adoles-

	Pro quo bis patiar mori,	15
	Si parcent puero fata superstiti.	
HOR.	Quid? si prisca redit Venus.	
	Diductosque jugo cogit aëneo?	
	Si flava excutitur Chloë,	
	Rejectæque patet janua Lydiæ?	20
LYD.	Quamquam sidere pulchrior	
	Ille est, tu levior cortice, et improbo	
	Iracundior Adria;	
	Tecum vivere amem, tecum obeam libens.	

*Ornyti e Thurio, pro quo bis mortem oppetam ultro, si juveni vivo fata indulgeant. HOR. Quid si vetus amor reviviscat, et divulsos copulet aëro vinculo; si formosa Chloë rejicitur, et ostium meum aperitur pulvæ Lydiæ? LYD. Tametsi est ille astro splendidior, tu vero es levior subere, atque Adriatico mari procelloso ferocior, tecum vivere cupiam, tecum sponte moriar.*

Jani. *Ornyti* vulgo scribitur, et dicitur ἀὐτὸ τοῦ ὀρνυθός sed tum non poterat, ut jam Bentl. vidit, corripere media. *Ornyti* Bentl. Cuning. Baxt. Jones. Jani, Bipont. Mitsch. al. *Ornyti* omnes ap. Bentl. Lips. 1. 2. 3. Dess. 2. Helmstad. et Vet. Comb. *Ornytus*, Ὀρνυθός, notum nomen Græcum; ut ap. Apollon. R. II. 65. Virg. *Æn.* XI. 677.—16 *Si parcent* Lips. 3. Locher. Venet. 1492. Ascens. Cuning. et Sivr. Vide ad vs. 12.—17 Dess. 2. *si prisca Venus redit*.—18 *Diductosque* Lips. 4. *cogerit aëro Venet.* 1492. et Locher.—20 *Ejectaque* Cuning. *Revectaque* conj. ap. Jones.—21 *Quamvis sidere pulchrior* Lips. 4.

## NOTE

cens pulcherrimus. Alludi volent aliqui ad nomen Callaidis lapilli, quem Sapphiri æmulum dixit Plin. xxxvii. 10.

14 *Thurini*] Thuria, sive Thurium civitas erat in sinu Tarentino.

16 *Si parcent puero*] Pro Calai bis ego mortem oppetere velim.

17 *Quid? si prisca redit Venus*] Quid faceres, o Lydia, si Horatii vetus in te amor denuo accendatur; nosque dissociatos reconciliet, arctiusque jungat quam olim, immo constringat 'jugo aëneo,' seu vere firmiori et nunquam dissolvendo? Vide l. Od. 33.

22 *Levior cortice*] Ode superiori, 'corticem astrictum pice:' pro subere nempe ponitur cortex, teste Plinio, xvi. 8. Proverbium est in inconstan-

tes, 'cortice levior;' suber enim naturali sua levitate super aquas fertur et natat.

23 *Iracundior*] Hoc sibi vitium imputat Horatius non semel. i. Epist. 20. 25. 'Irasci celere, tamen ut placabilis essem.'

*Adria*] De eo l. Od. 33.

24 *Tecum vivere amem, &c.*] Ita facile reconciliantur discordiæ amantium. Et vere dixit Terentius Andr. III. 3. 23. 'Amantium iræ amoris redintegratio est.' Plaut. Amphitr. III. 2. 59. 'Iræ interveniunt; redeunt rursus in gratiam. Verum iræ, si quæ forte eveniant hujusmodi Inter eos, rursus si revertunt in gratiam est, Bis tanto amici sunt inter se quam prius.'

ODE X.

IN LYCEN.

Ex eo genere est hæc Ode quod Græci Παρακλαυσίθυρον appellant ; cum scilicet quis, oclusa sibi a puella janua, projectus ad limen dominæ vel subter fenestram ejus flebiliter cantat.

EXTREMUM Tanain si biberes, Lyce,  
Sævo nupta viro ; me tamen asperas  
Porrectum ante fores objicere incolis  
Plorares Aquilonibus.

*O. Lyce, si potares ultimum Tanaim, marito juncta barbaro, nihilominus feres me ante januam tuam durum extensum exponere ventis Septemtrionalibus illic ha-*

~~~~~

Deest Editioni Sanad. Epigraphe in codd. Torrentii est, *Ad Lycen superbam in amantes* ; in vulgg. *Ad Lycen* ; in Ed. Jani, *Paraklausithyron.*—1 *Tanaim* Wakef. et vulgg. sed *Tanain* Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Beller. Lips. 1. 2. Benth. Græv. Leid. et Regin. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. aliique, cum edd. Fab. Benth. Cuning. Dacer. Sivr. Jani, Zenn. Mitsch. Bipont. Wetzel. Comb. et Kidd.—3 *Projectum ante fores* emend. Benth. eumque secuti Cuning.

NOTE

Metrum idem quod supra 1. Od. 6. 1 *Extremum, &c.*] Ejusmodi cautiones et querelas noctu canebant amantes ad fores meretricum, allarumque mulierum quas deperibant, ut sic eas demerentur, atque ab iis tandem sua patientia victis admitterentur in domum antea sibi clausam. Vide quæ annotavi 1. Od. 25. Plura vero dixi ad Pers. Sat. v. 165. ubi sic habetur: 'Limen ad obscænum... dum Chrysidis udas Ebrius ante fores extincta cum face canto.'

*Extremum Tanain si biberes*] Si nata in Scythia, in remotissimis illis et frigidissimis partibus, ubi scaturit Tanais: si barbara proinde, et sævo quoque viro nupta esses, quem vereri deberes; te tamen oporteret moveri meis amoribus, cum ante fores tuas excubantem cerneris in ista aëris intemperie.

*Tanain*] Flavius iste notissimus, e

Riphæis montibus, vel e Caucaso monte fluere dictus, Asiam ab Europa dividit: hodie *Don* vocatur. Est maxime Septemtrionalis, quique Nomades Tanaim accolebant, erant agrestiores, ex Strabone lib. 11. De eo jam antea Ode 14. hujus libri, ubi *Scythicum amnem* appellat Horatius.

2 *Me tamen asperas, &c.*] Non tam dura esses ut me jacentem super limen januæ tuæ, frigidissima et molestissima tempestate, videres sine nullo humanitatis sensu. Ovid. Am. 11. 237. 'Frigidus inque uda sæpe jacebis humo.'

3 *Objicere incolis Plorares Aquilonibus*] Doleres, ægre sineres me objici noctu ventis istis a Scythiæ regione flantibus, ac velut incolis. Ovid. Met. 1. 64. 'Scythiam septemque triones Horrifer Invasit Boreas.'

*Plorares objicere*] Sic et locutus Plaut. Aulul. 11. 4. 29. 'Aquam her-

Audis, quo strepitu janua, quo nemus  
 Inter pulchra satum tecta remugiat  
 Ventis, et positas ut glaciēt nives  
 Puro numine Jupiter?

*blatantibus. Nonne audis quo murmure tuæ fores, quo nemus in ædibus magnificis  
 consitum resonet ventis perflantibus: utque Jupiter puro numine constringat nives*

~~~~~

et Kidd. *fores objacere* Helmstad.—5 *Audi* codex Geo. Fabr. *Audia* emend. Cuning. *At Di! quo . . . remugiant ventis? at p. . . . glaciāt conj.* ap. Jones. *quid? nemus* Helmstad *quæis nemus* emend. T. Fab. exclamans: ‘mendum turpe, turpe, quo ventis.’—6 Multi eodd. et edd. vett. *situm*, et est vulgaris lectio; sed *satum* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Aeron, Comment. Cruqnii, antiquiss. et duo alii Blandd. unus Torrentii in marg. duo Bersmanni, Putmanni Hinn. Gemblac. 1. 2. et Beller. quidam Lambini, Bentleii Græv. a m. sec. Leid. Galiena. et Colbert. Gott. Mentel. Lips. 1. a m. pr. Dess. 2. Bentl. Cuning. Baxt. Gesner. Zenn. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. Item vindicant Nic. Heins. in *Advers.* p. 298. et 745. et ad Sil. Ital. x. 533. et Broukhus. ad Propert. 1. 14. 5.—7 Post *remugiat* notam interrogatoriam ponit Bentl. et emend. *Scatis et positas, &c.* et sic Sivr. et Kidd. *remugiat. Ventis, &c.* Harl. 1. 2. 4. 5. *Ventorum* Cuning. *en positas* conj. Bentleius, si quis velit retinere *Ventis*. Denique post *remugiat* incidit, et *Ventis* trahit ad seqq. Venet. 1492. et sic vult With.—8 *Duro numine* emend. Bentl. enmque secutus Kidd. *nomine* codex vet. Turneb. *Advers.* xxvii. 9. *limine* vet. lib. ap. Canter. Nov. Lect. iv. 2. qui inde emend. *lumine*, quod ipsum habet unus Bersm. et aliorum eodd. laudat Lamb. receptique Chabot. et defendit Jos. Scaliger. Auson.

#### NOTE

cle plorat, cum lavat, profundere.’

5 *Audis, quo strepitu, &c.*] Quam vehementer sæviat ventus, judica e concussione tuæ januæ, et e murmure arborum viridarii tui graviter stridentium.

*Nemus Inter pulchra satum tecta*] In septis domorum nemora etiam habebant veteres; quorum struendorum rationem docet Vitruv. v. 11. ‘Sint,’ inquit, ‘inter duas porticus sylvæ, et in his perſeiantur inter arbores deambulationes,’ &c. Sueton. Octav. cap. 72. ‘Prætoria sua, quamvis modica, non tam statuarum tabularumque pictarum ornatu, quam xystis et nemoribus excoluit,’ &c. Tibull. iii. 2. 15. ‘Et nemora in domibus sacros imitantia lucos.’ Cic. ad Quintium Fr. iii. 1. ‘Nunc domus suppeditat mihi hortorum amœnita-

tem.’ Vide Senec. Epist. 122. Item supra ii. Od. 3. et i. Epist. 10. ‘Nempe inter varias nutritur sylvæ columnas.’

7 *Et positas ut glaciēt nives Puro numine Jupiter*] Æstimare potes etiam quantum frigus perpetiar, ex eo quod purum sit cœlum, æther sudus ac serenus, quo nives gelu concreſcant et constringuntur; quia tunc facile diffunditur, quando scilicet in aère nihil est quo reprimatur frigus: contra nebuloso æthere coercetur ne ad nos usque perveniat, ut docet Aristot. in Problem.

*Positas*] E cœlo delapsas, et humi jacentes.

*Glaciēt*] Per licentiam poeticam usurpatur hoc verbum active, quod tamen absolute poni solet, pro, ‘coalescit,’ ‘concreſcit.’ Cic. ii. de

Ingratam Veneri pone superbiam ;  
 Ne currente rota funis eat retro. 10  
 Non te Penelopen difficilem procis  
 Tyrrhenus genuit parens.

*demissas? Abjice fastum Veneri odiosum, ne funiculus retrorsum abeat rota versata. Tyrrhenus pater haud te procreavit Penelopen amantibus intractabilem. O*

Lect. p. 64. 'Sed, ut recte Bentl. nil illo *lumine* h. l. ineptius.' *Jani*.—10 *Nec currente* unus *Bersmanni*, *Deas*. 2. et *Lips*. 1. a m. pr. *retro funis eat rota* *Harl*. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii codd. *Venet*. *Vet. Comb.* et edd. fere vett. et vulgg. ante *Bentl. rota funis eat retro* *Petrens.* et *Gal. Bentleii*, *Mediol.* 1477. *Bentl.* *Cuning.* *Baxt.* *Gesn.* *Zeun.* *Sivr.* *Jani*, *Mitsch.* *Bipont.* *Wetzel.* *Wakef.* et *Kidd.*

NOTÆ

*Nat. Deor.* n. 26. 'Tum aquæ deciarat effusio, quæ neque conglaciaret frigoribus, neque nive pruinave concreceret, nisi eadem se admisto calore liquefacta et dilapsa diffunderet. Itaque et Aquilonibus reliquisque frigoribus adjectis durescit humor,' &c.

8 *Puro numine Jupiter*] Bene sic legito: alii, *Puro lumine*, vel *limine*; sed *perperam*. *Jovem* pro *æthere* non raro usurpari, notum: huic ergo respondet vox, *numine*. *Puro lumine* *Sol* quidem dicitur; at non *Jupiter*, præsertim concubia nocte; qua *Lyces* januam occentabat, de more, *Poëta* noster.

9 *Ingratam Veneri pone superbiam*] *Venus* enim *jocis*, *gratilis*, *amoribus* stipata ubique memoratur: quibus adversatur omnino *superbia*. 1. *Od.* 2. 'Erycina ridens, Quam jocus circum volat et Cupido.'

10 *Ne currente rota funis eat retro*] *Ne* *offensa* *Venus* *iram* in te *suam* *stringat*: tuque *favore* *ejus* *destituta* *contemnaris*, ut *modo* *me* *contemnis*. *Time* ergo *sapienter* *fortunæ* *vices*. *Tibull.* 1. 5. 67. 'Hen canimus frustra: nec verbis victa patescit *Janua*: sed plena est percunctanda manu. At tu, qui potior nunc es, mea fata caveto: Versatur celeri fors levis orbe rotæ.' *Isto* *tamen* *loco* *Metaphora*

videtur esse ducta non a rota fortunæ volubili et iustabili, sed potius a rotis et trochleis, quibus circumvolutus funis ingentia sublevat et trahit pondera, si bene teneatur: at si dimissus fuerit, et rota et funis et pondus in partem contrariam feruntur, currunt, fugiunt, deturbantur. Sensus itaque *Horatii* erit: o *Lyce*, ne *Veneris* tu vincula nexuque sperne, quæ si dimiseris cave ne res tuæ retro et pessum eant ac dissolvantur. *Virgil.* *Ecl.* viii. 78. 'Veneris, dic, viacula necto.'

11 *Non te Penelopen difficilem, &c.*] *Non* *es* *ut* *Penelope*, *Spartana*, *nec* *educata* *instructaque* *duris* *moribus* *austeraque* *vivendi* *ratione*: *immo* *venustam*, *lepidam*, *tractabilem* *genuit* *te* *pater* *Italus*, *vel* *Etruscus*, *ut* *placet* *quibusdam*, *nec* *absurde*. *Etruscus* *ludorum* *ac* *voluptatum* *amatores* *nemo* *nescit*: *refert* *Cæli*. *Rhodig.* xv. 11. *atque* *a* *Lydis* *traxisse* *originem* *suspiciatur*.

*Penelopen difficilem procis*] *Hæc* *Ulyssis* *uxor* *viro* *suo* *fidem* *servans* *viginti* *annos* *absenti*, *procos* *bene* *multos* *acriter* *solicitantes*, *patrem* *etiam* *novas* *nuptias* *suadentem* *elucata* *est*. *Homer.* *Odyss.* B. Z. H.

12 *Tyrrhenus*] *Tyrrheni* *Etruriæ* *populi*. *Tyrrhenia* *Straboni* *eadem*

O, quamvis neque te munera, nec preces,  
 Nec tinctus viola pallor amantium,  
 Nec vir Pieria pellice saucius 15  
 Curvat; supplicibus tuis  
 Parcas, nec rigida mollior æsculo,  
 Nec Mauris animum mitior anguibus.

*licet te nec dona flectant, nec vota, nec violaceus pallor amore tabescentium, neque maritus tuus amore pellicis Pieria vulneratus; indulge supplicantibus tibi, quam fuisti hactenus dura quercu non flexibilior, neque mansuetior serpentibus Maurita-*

~~~~~

—18 *O, quamquam* Cuning.—15 Omnes codd. Torrentii, Mentel. Lips. 1. 2. alii, et edd. vett. *pellice*.—16 *Curvet* Ascens.—17 *Baxter. esculo*.—18 Multo plures codd. ut Harl. 2. 3. 4. 5. 6. omnes Bentl. præter unum, tres Palmanni, duo Bersmanni, Altt. 1. 2. Deas. 2. Lips. 1. 2. 3. 4. Brod. Helmstad. Franeg. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. Locher. Ascens. Glarean. Lamb. Crnq. et Torrent. *animo*; Græv. a m. pr. Pulmanni Gemblac. 1. 2. unus Bersmanni, Mentel. Delph. Boud. Schrevel. Bentl. Cuning. Sivr. Jones. Baxt. Gesn. Zenn. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *animum*.

#### NOTE

regio cum Tuscia. Ovid. Met. xiv. 452. 'Concurrit Latio Tyrrhenia tota.' Porro Synecdochicis illi pro Italis universis vel Romanis accipi possunt.

14 *Tinctus viola pallor*] Color vultus mei pallidus, instar violarum, quas etiam pallentes vocavit Virgil. Eclog. II. Sunt enim aliæ purpureæ, aliæ luteæ, aliæ albæ; ex Plin. xxi. 6. Quamquam duo tantum genera violarum agnoscit Nicander, pallidum et luteum, apud Athen. xv. 9. *Pallor amantium*. Ovid. Art. Am. I. 729. 'Palleat omnis amans: color est hic aptus amanti.' Nimirum recurrente ad cor amoris centrum calore naturali, et quoniam intensior in amantibus est, spiritus vitales magis dissipante, in vultu pallor efficitur.

15 *Nec vir Pieria pellice saucius*] Quamquam nec offensæ viri tui pellicem Pieriam depereuntis Injuria ad me amandum inclinaria. Hoc certe est irritamentum uxoris maximum, ut iuducatur in alterius amorem. Ex Euripide, quædam alia minus

gravate fert uxor: at si a marito ful-latur, quicquid est in vita jucundi perdit. Ovid. Art. Am. II. 373. 'Sed neque fulvus aper media tam sævus in ira est. . . Nec lea. . . Fœmina quam socii depreusa pellice lecti Ardet,' &c.

*Pteria*] Vel nomen factum a solo natali, ad augendam invidiam, quasi diceret, peregrina, et ex ea Macedoniæ regione: vel notat fidicinam, psaltriam, ob Pierum montem Musis sacrum: cujusmodi mulieres ut plurimum exercebant meretriciam artem.

16 *Supplicibus tuis Parcas*] Indulge aliquid supplicanti etiam apud te. Quis enim supplices unquam acerbè repulit, nisi qui humanitatem exiit? Ex sententia veterum, qui talem hominem velut execrabilem aversabantur: cum et natura supplicibus parcere doceat.

*Æsculo*] Arbor est glandifera, quam pro duritie ponit Horatius. De ea Plin. lib. xvi. et nos jam I. Od. 22.

18 *Mauris*] Mauritania Africa: regio ab Ortu in Occasum extensa, ubi

Non hoc semper erit liminis aut aquæ  
Cœlestis patiens latus.

20

*niæ. Latus istud haud semper erit tolerans liminis et pluvia.*

## NOTÆ

nunc Barbaria Occidentalis. Arenosa ista loca, aquarum penuria et Solis æstu arentia et fervida, omne genus serpentium alunt etiam sævisimorum.

19 *Non hoc semper erit liminis, &c.*] Amores meos tibi sponte oblatos ne modo sperne: nec enim ero semper ea robusta et ferventi ætate, qua tui gratia possim et velim pernoctare ante jannam, et cubare super durum limen ædium tuarum. Epod. xi. 20.

‘Ferebar incerto pede Ad non amicos (heu!) mihi postes, et (heu!) Limina dura, quibus imbros et infregi latus.’

*Aqua Cœlestis patiens*] Imbres aliaque hyemalis tempestatis incommoda perpeti non semper libebit. Certe contra in Lycen jam vetulam acriter scripsit IV. Od. 13. Ovid. Art. Am. II. 237. ‘Sæpe feres imbrem cœlesti nibe solutum Frigidus, inque uda sæpe jacebis humo.’

## ODE XI.

## AD MERCURIUM.

Mercurium rogat atque Lyræ, cui præstigiatoriam Mercurii artem inesse dicit, ut obstinatum dominæ animum flectat, et ad miserationem sui pereuntis adducat.

MERCURI (nam te docilis magistro  
Movit Amphion lapides canendo)  
Tuque Testudo resonare septem  
Callida nervis

*O Mercuri, (siquidem te præceptore Amphion saxa cantu movit,) et tu lyra,*

Ode quinta Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphe in libb. Torrentii, *Prosoponeticæ in Lydam*; Jani, *Ad Lyden*; vulgg. *Ad Mercurium*.—1 Klotzio aliquando in neutem venerat *docilis* pro accns. plur. accipere, Lect. Venus. p. 311. Hauserat autem illud e versione Sanadoni: *les rochers dociles*.—2 *Amphion, Amphion*, variantes ap. Jani.—3 *Testudo* majori T. Bentl. Cuing.

## NOTÆ

Metrum idem quod I. Od. 2.

1 *Mercuri*] De eo multa I. Od. 10.

2 *Movit Amphion lapides canendo*] Jovis ille ex Antiope filius suavi lyræ sono dicitur movisse lapides, ut, ipsis inter se compositis et superstructis, Thebarum muri civitasque ædificata fuerint. Vide Epist. ad Pisones, vs.

394. Plutarch. de Musica. Propert. III. 2. 3. ‘Saxa Cithæronis, Thebas agitata per artem, Sponte sua in muri membra coisse ferunt.’

3 *Testudo resonare septem Callida nervis*] E testudine lyra per Mercurium facta atque exornata, ut annotavi I. Ode 10. Tribus primo chor-

(Nec loquax olim neque grata, nunc et 5  
 Divitum mensis et amica templis)  
 Dic modos, Lyde quibus obstinatas  
 Applicet aures:  
 Quæ, velut latis equa trima campis,  
 Ludit exultim, metuitque tangi, 10

*chordis septenis resonare perita; neque canora pridem neque jucunda, jam vero familiaris tum opulentorum mensis, tum fanis Deorum; numeros ede, quibus pernicioses aurículas admoveat Lyde: quæ sicut equa trium annorum exultat et ludit per*

Sanad. Jani, et Mitsch.—9 ‘Dacer. conj. *latis*, et recepit Sivr. quia Anacreon, cujus locum expressit Horatius, *λεμῶνας* dixerit, cui verbo melius respondeant *lati* campi, quam *lati*. Debile profecto argumentum! Et aptiores hujus loci imagini *lati* campi. Vid. Bentl.’ Jani. Totam hanc Strophen, studio castitatis, omisit Sanad.—10 Lips. 4. *exultans*, e glossa.—15 Lips.

## NOTE

dis, deinde quatuor, tum septem, postea novem instructa; demum etiam pluribus. Vide Macrob. Saturn. 1. 19. Diodor. Sicul. lib. 1. Pindar. *ἑβδόμεγα ἐπτάγλωσσον*, id est, *ἑπτάφωνον*, vocat. Virgil. Eclog. 11. 36. ‘Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula.’ Et Æneid. vi. 646. ‘Obloquitur numeris septem discrimina vocum.’ Porro septenas diapason species seu modos, quos nunc tonos appellant, debere intelligi locis istis perinde singulis, non abs re contendit Glareanus.

5 *Nec loquax olim neque grata*] Prius muta et sine ullo pretio, at postquam in lyram est concinnata, gratum edidit sonum, dulcesque modos ac numeros expressit; ut requisita et adhibita sit in divitum conviviis et Deorum sacris.

6 *Divitum mensis*] Quod vini vim fervidiorem elidere valeat Musica, hanc ideo prisci adhibebant in suis conviviis. Testis Plutarch. lib. de Musica: et Homer. Odys. ubi cithara convivii sodalis nancupatur.

*Et amica templis*] Vide Liv. ix. 30. ubi de tibicinibus ad præcinendum in sacrificiis Deorum solerter revocatis

historiam narrat sat lepidam.

7 *Dic modos, Lyde quibus obstinatas Applicet aures*] Cantus dulcedine contumacem Lydes animum flecte, per aures delinitas ad cor penetra, demulce, viam sterne, sensimque meos amores insinua. Ex Plutarcho, Musica concinno suo temperamento corpora mentesque revocat et emollit. Et lib. de Superstit. ait ex Platone, Musicam non deliciarum causa et pruritus aurium datam, sed ut animi periodos improbe lascivientes decenter reducat.

9 *Quæ, velut latis equa trima campis, Ludit*] Velut equa non domita juveniliter lascivit et ludit per campos discurrendo et exsiliendo, sic Lyde juveniles sectatur cum æqualibus ludos, a virili autem consortio hactenus abhorret. 11. Od. 5. 5. ‘Circa virentes est animus tuæ Campos juvencæ,’ &c.

10 *Ludit exultim*] Anacreon Πᾶλε Θρηκίη, τὶ δὴ με, . . . Νηλοῦς φεβύης; . . . Νῦν δὲ λεμῶνάς τε βόσκουσι Κούφῃ τε σκιρῶσα παλῆσις, κ. τ. λ. Equules Threicia quid me Crudeliter fugis? At nunc prata depascere Et agiliter exsiliens ludis, &c.

Nuptiarum expers, et adhuc protervo

Cruda marito.

Tu potes tigres comitesque sylvas

Ducere, et rivos celeres morari:

Cessit immanis tibi blandienti

15

Janitor aulae

Cerberus; quamvis furiale centum

Muniant angues caput ejus, atque

*apertos agros; fugitque atrectari a nuptiis immunis, necdum petulanti viro idonea. Tu vales trahere tigres sylvasque simul, et rapidos tardare fluvios. Tibi demulcenti morem gessit Cerberus crudelis aulae Janitor, licet caput illius furis aequale stipent*

~~~~~

4. *blandientis*, ut jungatur: *aula blandientis tibi*.—17 *Cerberos* Cuning,—18 'Illud *ejus* (quod post *Dacer*. sensere plures) ita vulgare, ita languidum et humile est, ut Horatio ignosci prope non possit, qui, hoc inprimis in *Carmine*, eo sit usus. Fuerunt quidem, qui defendere illud, certe excusare velent; ut *Burm.* ad *Grat. Cyneg.* 224. et ad *Ovid. Met.* viii. 16. it. *Klotz.* *Lectt. Ven.* p. 313. Non dicam de argumento *Klotzii*, nos non debere id nobis sumere, ut melius nos intelligere putemus Latini sermonis virtutes ac vitia, quam ipsos veteres; id enim timeo ut cuiquam studioso antiquæ criticae, quam sic universam evertere facile esset, satisfactorum sit. Afferuntur itaque ex aliis Poëtis exempla adhibiti *ejus*. Sed primum in tali causa exemplis nihil probatur. Deinde sunt illa paucissima. Denique de prompta sunt omnia et carminibus tenuioris generis, a quo ad lyricum genus nulla conclusio sit; velut ex *Ovidio*, *Propertio*, *Gratio*. Contra in gravioribus magnorum Poëtarum Carminibus nusquam sic positum *ejus* reperimus; nusquam in *Odis Horatii* (nam *iv. Od.* 8. 16. alia plane res est); nusquam in toto *Virgilio*. Itaque error librariorum, quo mature corruptus sit locus, hic latere nunc plerisque criticis videtur. Fere suspicantur, post *caput* positum a Poëta fuisse verbum, cujus terminatio, annexo *que*, in *atque* supervit, priores duæ syllabæ in *ejus* corrumpendo abierint. Hinc *executque* conj. *Bentl.* inpr. ex *Ovid. Met.* iii. 76. Possit in mentem nobis venire, quod et ipse *Bentl.* sentire videtur, vix *spiritum exire* dici, nisi de moribundis. Sed hac quidem de causa non repudianda hæc emendatio, inprimis in Poëta Lyrico, et in tali nexu. *quamquam...muniunt a. caput, ejus atque...manat* edidit *Cuning*.

NOTÆ

13 *Tu potes tigres, &c.*] Nota est Orphei fabula feras et arbores trahentis ad lyræ dulces modos. Vide *i. Od.* 12. Et *Epist. ad Pisones* vs. 393.

14 *Rivos celeres morari*] *Virgil.* *Eclóg.* viii. 3. 'Quorum stupefactæ carmine lynces, Et mutata suos requierunt flumina cursus.'

15 *Cessit immanis tibi blandienti, &c.*] Et hæc ad Orpheum pertinet,

qui profectus ad Inferos ut reduceret inde dilectam *Eurydicen*, *Cerberum* demulsisse lyra fertur. De eo jam *ii. Od.* 13. Et *Virgil. Georg.* *iv.* 481. 'Quin ipsæ stupuere domus atque intima leti *Tartara*, cæruleosque implexæ crinibus angues *Eumenides*, tenuitque inbians tria *Cerberus* ora, Atque *Ixonii* vento rota conatitit orbis.'

Spiritus teter saniesque manet

Ore trilingui.

20

Quin et Ixion Tityosque vultu

Risit invito : stetit urna paulum

Sicca, dum grato Danai puellas

Carmine mulces.

Audiat Lyde scelus atque notas

25

*serpentes multi, et ex ore tres linguas habente halitus pestilens et tabum suat. Quinetiam Ixion et Tityus facie prætulit hilaritatem non sponte: stetit dolium tantisper aridum, dum suavi cantu Danai filias detineres. Discat Lyde crimen et*

Aliquanto tolerabilius Viro doctissimo videbatur illud *ejus*, si jungeretur sequentibus. Interim pro *ejus atque* conjicit idem *æstuatque*, item *efflat atque*; nam *efflare* intransitive etiam Poëtis dicitur, ut Stat. Th. x. 103. *æstuatque* recep. San. et Slvr. *effluatque* conj. Gesn. Vid. Sen. Troad. 396. Optimum e ratione critica, sensuque lyrico, videtur esse Bentleianum *exeatque*. Forte tamen nec displiceat *emictetque*, quatenus 'emicare' dicuntur, quæ cum vi quadam protruduntur, s. prorumpunt in anras. Sed dubitari etiam possit, an pro *ejus atque* Verbum substitui omnino necesse sit. Nam, quod aiunt, 'manare spiritum' dici non posse, id nullius momenti est. Doctius adeo et magis lyricè *spiritus* et *sanies* uni verbo *manare* jungi videntur. Est ap. Jones. suspicio: *caput* et *jubam*, sed quæ vix probari queat. Possit etiam *ejus* esse e Scholio Grammatici, voci *caput* ascripto, et post *atque* interiisse aliud vocabulum. Hoc autem quis indaget? Quid? si suspiceris: *atque monstri*; ut inf. 27. 45. 'infamis juvenicus,' et mox vs. 48. 'monstrum.' Sed talia præstare ego nolim. Si putes, Horatium, cum esset homo, esse hoc loco lapsum, omnibus conjecturis et emendationibus carere possumus. Jani.— 21 *Ixion* codex ap. Jani. *Titius, Tytios, Tycios, Tithios* variantes ap. eund. *Tityos* omnes Blandd. Cruquii ceterique optimi; et ita Nic. Heins. ad

## NOTE

21 *Quin et Ixion Tityosque vultu Risit*] Pulsante citharam Orpheo recreari visi sunt illi, suasque pœnas oblivisci, ut vultu quædam signa lætitiæ dederint.

22 *Invito*] Ob acerbitatem supplicii tristitiam exigentis. De Tityo Ode iv. hujus libri sub finem. Ixion Junoni stuprum inferre conatus ad Inferos pulsus est, et rotæ inter serpentes alligatus assidue circumvolvitur. Tibull. i. 3. 73. 'Illic Junonem tentare Ixionis ausi Versantur celeri noxia membra rota.' Vide Pindar. Pyth. Od. ii. ubi refert, Ἰξίωνα ἐν πτερόεντι τροχῷ παντῶ κλυδόμενον, *Ixionem in alata rota circumquaque versa-*

23 *Stetit urna paulum Sicca, &c.*] Dauai Argivorum Regis filix laboriosos cruciatus intermisere paululum, dum caneret Orpheus. Vide ii. Od. 14. Lucret. iii. 1021. 'Hoc, ut opinor, id est, ævo florente puellas Quod memorant laticem pertusum congerere in vas, Quod tamen expleri nulla ratione potestur.' Hinc Proverb. apud Plant. Pseud. i. 3. 135. 'In pertusum ingerimus dicta dolium, operam ludimus.'

25 *Audiat Lyde scelus, &c.*] Discat Lyde quas pœnas Dii attribuant mulieribus in suos amatores crudelibus: hincque desinat mihi dura esse.

Virginum poenas, et inane lymphæ  
 Dolium fundo pereuntis imo,  
 Seraque fata,  
 Quæ manent culpas etiam sub Orco :  
 Impiæ (nam quid potuere majus ?)  
 Impiæ sponso potuere duro  
 Perdere ferro.  
 Una de multis, face nuptiali  
 Digna, perjurum fuit in parentem

30

*supplicia famosa puellarum, et vacuum aqua vas evanescente ex imo fundo, perennemque sortem delictis etiam apud Inferos reservatam. Sceleratæ, (quid enim pejus valuerint ?) sceleratæ inquam illa sævo gladio perimere sponso valuerunt. At e pluribus una, tardis nuptialibus idonea, egregie fraudulenta erga patrem fallacem, et*

\*\*\*\*\*

Ovid. Met. iv. 457. Quidam *Tityus*.—29 *Quæ manet* Lips. 4.—30 Bentleyi *Magdal.* et Exc. Sax. *numquid potuere*. Punctum ponit Mancin. post *fata* vs. 28. et jungit, *Impiæ, quæ manent culpas, &c.* Tum nam quid p. majus impiæ Blandd. Cruquii, et Glarean. ‘Sed vulgata distinctio haud dubie præstat.’ *Jani.* Denique vs. 30. et 31. permutati sunt in Franeq.—32 Lips. 4. *Per-*

NOTE

26 *Virginum*] Danaidum.  
*Inane lymphæ Dolium, &c.*] Vide supra.

28 *Seraque fata*] Vel, longa et diuturna; vel tarde venientia, eoque graviora.

33 *Una de multis, &c.*] *Hypermetra* Lynceo sponso pepercit, salvumque abire et fugere jussit; dum sorores jussu patris suos sponso nefarie jugularent: at ipsa noluit exequi impie præscripta; unde et nomen sibi fecit immortale. Quidam scribunt duas fuisse quæ sponso vitam adimere non sustinuerint, *Hypermetram* et *Bebyrcen*. *Eustath.* in *Dionys.* *Alexandr.*